

**ỦY BAN NHÂN DÂN
Xã LONG MÔN**

Số 26/BC-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Long Môn, ngày 17 tháng 03 năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2024 và quý I năm 2025; nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian đến

Thực hiện Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 19 tháng 02 năm 2025 của UBND huyện Minh Long về việc tổ chức làm việc với UBND xã trên địa bàn huyện năm 2025; Ủy ban nhân dân xã Long Môn báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh trong năm 2024 và quý I năm 2025; nhiệm vụ giải pháp trong thời gian đến như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Thuận lợi:

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của UBND huyện và sự giúp đỡ của các phòng, ban chuyên môn của huyện; ngay từ đầu năm cấp ủy, chính quyền địa phương và hệ thống chính trị đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh; triển khai các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; thực hiện cải cách thủ tục hành chính, chuyển đổi số, thực hiện Đề án 06 một cách đồng bộ, hợp với lòng dân và được Nhân dân đồng tình ủng hộ.

2. Khó khăn:

Bên cạnh những thuận lợi vẫn còn số khó khăn nhất định, đó là:

- Một bộ phận không nhỏ người dân trên địa bàn xã trình độ học vấn còn hạn chế nhất định, nhất là sử dụng điện thoại thông minh nên việc thực hiện thủ tục hành chính trên dịch vụ công trực tuyến của người dân gặp nhiều bất cập; phần lớn chưa có tài khoản ngân hàng để thanh toán trực tuyến.
- Một số sản phẩm của người dân địa phương đầu ra không ổn định như: trâu, bò giá thấp; chè xanh không đầu ra;
- Chưa sắp xếp tuyển dụng được công chức Chỉ huy trưởng BCH Quân sự xã;
- Trong những tháng đầu năm 2025 thời tiết diễn biến bất thường mưa nhiều, kèm theo rét một số gia súc mắc bệnh chết; cây lúa phát triển chậm, phát sinh sâu bệnh gây hại và chuột phá một số diện tích, một số giá cả mặt hàng tăng cao,... ảnh hưởng không nhỏ đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ NĂM 2024 VÀ QUÝ I NĂM 2025, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN ĐẾN

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp, xây dựng nông thôn mới:

a) Sản xuất nông nghiệp:

* *Trồng trọt*: Bước vào sản xuất năm 2024 thời tiết tương đối thuận lợi, công tác đầu tư chăm sóc bón phân và phòng trừ sâu bệnh cho cây lúa của bà con nông dân được quan tâm, gieo sạ đảm bảo lịch thời vụ nên năng suất và sản lượng đạt khá, cụ thể:

- *Về Cây lúa*: Diện tích gieo sạ 140 ha, đạt 102,5% kế hoạch; năng suất 43,18 tạ/ha, tăng 7,59 tạ/ha so với cùng kỳ, đạt 105,32% kế hoạch; sản lượng 604,5 tấn, tăng 54,29 tấn so với cùng kỳ, đạt 107,95% kế hoạch¹.

- *Mỳ*: Trồng được 84,5 ha, tăng 4,5 ha so với cùng kỳ, đạt 103% kế hoạch; năng suất đạt 143,1 tạ/ha; sản lượng 1.209 tấn.

Trong quý I năm 2025: Đã hoàn thành công tác gieo sạ vụ Đông xuân 2024-2025 với diện tích 68,6 ha, đạt 100% kế hoạch; vận động bà con chăm sóc lúa vụ Đông Xuân 2024-2025; thường xuyên thăm đồng để kịp thời phát hiện các loại sâu gây hại để kịp thời xử lý.

b. Về chăn nuôi:

- Trong năm 2024, tổng số đàn trâu hiện có 615 con, đạt 101,8% kế hoạch; Đàn Bò 282 con, đạt 135% kế hoạch; Đàn Heo có 530 con, đạt 105% kế hoạch; Gia cầm 4.634 con, đạt 114,9% kế hoạch (*so với kế hoạch huyện giao năm 2024*).

Trong quý I năm 2025: Theo rà soát thống kê đầu tháng 03 năm 2025 tổng đàn trâu hiện có 506 con, đạt 81,88% kế hoạch; Đàn Bò 250 con, đạt 94,34% kế hoạch; Đàn Heo 406 con, đạt 80,56% kế hoạch; Gia cầm 4.500 con, đạt 86,89% kế hoạch (*so với kế hoạch năm 2025*).

- *Về tình hình dịch bệnh*: Trong quý I năm 2025 có 03 con lợn sinh sản của Chương trình MTQG xây dựng NTM; 03 con trâu và 02 bò của Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

Nguyên nhân: Qua kiểm tra, xác minh lợn chết do bệnh tiêu chảy, không tẩy giun sán, thời tiết thay đổi đột ngột, không che chắn chuồng trại giữ ấm, gia đình không báo cáo kịp thời với chính quyền để hướng dẫn biện pháp điều trị; 03 con trâu và 02 bò đều thả rông trên núi bị bệnh tự huyết trùng, thời tiết thay đổi đột ngột và chết.

c. Về lâm nghiệp:

- *Công tác quản lý và bảo vệ rừng*: Tổ chức 44 đợt tuần tra, truy quét có 1.942 lượt người tham gia; tổ chức 19 đợt/1.678 lượt người tham gia về công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về công tác quản lý và bảo vệ rừng,

¹ Trong đó: Rau các loại: Diện tích là 5,8 ha, đạt 104% kế hoạch; năng suất đạt 73,88 tạ/ha đạt 100% KH, tăng 3,7 tạ so với cùng kỳ; Sản lượng 42,45 tấn; Đậu các loại: Diện tích 0,2 ha, đạt 100% kế hoạch; năng suất 9 tạ/ha; sản lượng 0,18 tấn.

phòng cháy, chữa cháy rừng; thực hiện hướng dẫn người dân ký cam kết bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng cho 55 cá nhân, hộ gia đình.

- *Công tác kê khai cấp chứng chỉ quản lý rừng bền vững (FSC)*: Phối hợp với Công ty cổ phần lâm sản Xuân Phát thực hiện kê khai lập hồ sơ cấp chứng chỉ quản lý rừng bền vững (FSC) với diện tích 1,468.0 ha/1,674.3 ha, đạt 87,69% diện tích đất trồng keo đã được cấp giấy CNQSD đất đối với 316 hộ, duy trì diện tích đất trồng keo theo quy hoạch; theo thống kê đánh giá hiện trạng rừng năm 2024 tỷ lệ độ che phủ trên địa bàn xã đạt 74,40%.

- *Công tác quản lý lâm sản*: Trong năm 2024 phát hiện và thu giữ 2,812³/29 thanh, hộp, lóng gỗ các loại và 01 máy cưa xăng/03 vụ, giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm 2023; số lượng gỗ trên và tan vật không xác định được chủ sở hữu, số gỗ đã vận chuyển về Hạt Kiểm lâm huyện Minh Long để xử lý theo quy định của pháp luật.

Trong quý I năm 2025: Tổ 4 đợt tuyên truyền về công tác quản lý và bảo vệ rừng; tổ chức 04 đợt tuần tra, truy quét tận gốc các hành vi xâm hại rừng; tổ chức quán triệt và ký cam kết không khai thác gỗ rừng phòng hộ làm nhà và vận động Nhân dân dùng vật liệu khác thay thế để làm nhà thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát; hỗ trợ sửa chữa làm mới nhà ở cho các đối tượng chính sách khó khăn về nhà ở.

d. Công tác xây dựng Nông thôn mới:

Hoàn thành công tác điều chỉnh bổ sung quy hoạch xây dựng Nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; tổ chức bàn giao đưa vào sử dụng 847m đường bê tông giao thông nông thôn (*trong đó: địa phương đầu tư 427m, UBND huyện đầu tư 447m*); triển khai và đánh giá thực hiện các tiêu chí về xây dựng Nông thôn mới, cuối năm 2024 thực hiện đạt 01 tiêu chí (Tiêu chí 14), nâng số tiêu chí đạt 13/19 tiêu chí; đạt 100% kế hoạch.

1.2. Thu, chi ngân sách:

- Tổng thu ngân sách cấp trên và thu trên địa bàn xã năm 2024 là: **17.569.375.086** đồng. Trong đó: Thu bổ sung cân đối: 5.831.600.000 đồng; Thu bổ sung có mục tiêu: 1.978.951.000 đồng; Thu bổ sung vốn sự nghiệp 03 Chương trình mục tiêu: 4.511.090.000 đồng; Thu từ chuyển nguồn năm trước chuyển sang 2.007.142.494 đồng; Thu phí và lệ phí trên địa bàn xã: 49.710.000 đồng, đạt 110% theo kế hoạch đầu năm.

- Tổng chi ngân sách trong năm 2024: (bao gồm chi lương và các khoản chi thường xuyên; Chi sự nghiệp 03 CTMT) là **9.156.107.090** đồng, đạt 51,99% tổng kinh phí được giao.

Trong quý I năm 2025 thu trên địa bàn 2.000.000đồng, đạt 5% chỉ tiêu giao.

1.3. Tình hình triển khai và kết quả giải ngân các nguồn vốn đầu tư thuộc 03 Chương trình MTQG

Vốn đối ứng ngân sách huyện năm 2024 để trả nợ cho 4 dự án đầu tư trong năm 2022 và 2023 với số tiền là 282.894.000 đồng, đã giải ngân là

152.158.000 đồng, vốn còn lại là đối ứng lại ngân sách Trung ương và ngân sách tỉnh (*Theo đúng tỉ lệ cơ cấu vốn sau dự án quyết toán hoàn thành*) với số tiền 130.736.000 đồng nộp trả lại ngân sách.

Vốn đầu tư xây dựng mới năm 2024 là 3 dự án tổng mức đầu tư 3.140.286.000 đồng. Trong đó:

- *Dự án*: Bê tông xi măng đường suối Cà Eo đến đập đoàn 3 (Giai đoạn 2) tổng kế hoạch vốn 1.185.286.000 đồng giải ngân 1.162.192.000 đồng (đạt 100%) kết hoạch vốn và đạt 100% giá trị quyết toán. Vốn còn lại là 23.094.000 đồng hết nhiệm vụ chi nộp trả ngân sách.

- *Dự án hỗ trợ nhà ở*: Triển khai xây dựng 8 nhà trệt, 18 nhà sàn, tổng kế hoạch vốn 1.196.000.000 đồng; nhà ở đã hoàn thành đưa vào sử dụng và giải ngân 1.196.000 đồng, đạt 100% giá trị quyết toán.

- *Dự án*: Hỗ trợ nhà ở cho hộ dân thuộc dự án bố trí ổn định dân cư vùng ĐBKK thôn Làng Trê với tổng kế hoạch vốn 759.000.000 đồng dự án này không thực hiện được trong năm 2024 chuyển nguồn năm 2025 để tiếp tục triển khai thực hiện.

1.4. Kết cấu hạ tầng

- *Giao thông*: 4/4 thôn có đường bê tông từ trung tâm xã đến các thôn, xóm thuận lợi quanh năm.

- *Thủy lợi*: Trên địa bàn xã hiện tại có 24 đập, trong đó: 11 đập kiên cố và 13 đập tạm, đập bồi. Hiện tại các công trình đập kiên cố phát huy tác dụng tốt, hàng tháng UBND xã thường xuyên chỉ đạo các thôn vận động bà con nông dân thường xuyên kiểm tra và sửa chữa đập tạm, đập bồi và vận hành các công trình đập kiên cố để đảm bảo nước tưới phục cho sản xuất và sinh hoạt.

- *Điện*: Tỷ lệ người dân sử dụng điện lưới quốc gia đạt 100%, trong quý I năm 2025 phối hợp với đơn vị điện lực Nghĩa Hành thực hiện di dời trụ điện và đấu nối điện thôn Làng Giữa.

- *Nước sinh hoạt*: Trên địa bàn có 03 công trình nước sinh hoạt tập trung được các cấp đầu tư mới phát huy tốt hiệu quả công suất; 02 công trình nước sinh hoạt tập trung được đầu tư trước đây còn phát huy hiệu quả công suất (khoản 65%). Tỷ lệ người dân sử dụng nguồn nước sinh hoạt hợp vệ sinh trên địa bàn xã đạt 87%; UBND xã đề nghị các cấp xem xét thanh lý 07 công trình nước sinh hoạt tập trung không còn sử dụng, công suất 0%, giá trị khấu hao tài sản bằng 0.

- *Kết cấu hạ tầng giáo dục, y tế*:

+ *Về giáo dục*: Trên địa bàn xã có 02 trường, trường PT DTBT TH&THCS xã và Trường Mầm non xã; trường Mầm có 02 điểm trường lẻ.

+ *Về Y tế*: Trạm y tế xã được xây dựng ở gần đường trực giao thông của xã và Trung tâm xã nên người dân dễ dàng tiếp cận khi bị đau ốm, bao gồm: Phòng ở cho nhân viên y tế, nhà để xe, hàng rào bảo vệ, biển tên trạm, vườn mẫu thuốc nam, nhà tiêu hợp vệ sinh, khu xử lý chất thải y tế.

+ *Công trình văn hóa, thể thao:* Trên địa bàn xã có 01 sân bóng đá 7 người tại thôn Làng Trê, 01 bia di tích lịch sử núi Mum, 01 di tích lịch sử đơn vị 299 đón tại thôn Làng Ren; 4/4 thôn có nhà sinh cộng đồng được đầu tư xây dựng mới.

1.5. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường, khoáng sản

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra một số vướng mắc của người dân liên quan đến công tác đèn bù giải phóng mặt bằng xây dựng thủy điện Long Sơn, đến nay đã giải quyết xong; tham gia khảo sát, xác định vị trí các thửa đất nằm trong vùng quy hoạch thủy điện Sơn Linh; triển khai công tác đo đạc và đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở, đất nông nghiệp tại thôn Cà Xen, đến nay hoàn thành.

Thực hiện hoàn thiện công tác thống kê đất đai năm 2023 và phối hợp với đơn vị tư vấn thực hiện tổng kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024.

- Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp xuân Giáp Thìn năm 2024, tại công viên trung tâm xã, sân bóng đá thôn Làng Trê với số cây trồng mới 150 cây, với 45 người tham gia, hiện nay cây sống và phát triển đạt 65%; tổ chức ra quân trồng cây chào mừng đại hội Đảng bộ, nhiệm kỳ 2025-2030 với số lượng 300 cây mùa tím.

- *Về khoáng sản:* Công tác quản lý hoạt động khai thác và vận chuyển khoáng sản được quan tâm chỉ đạo. Do đó, các hành vi khai thác khoáng sơn trái phép được ngăn chặn kịp thời.

- *Về môi trường:* UBND xã tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày môi trường thế giới (5/6), Tháng hành động vì môi trường năm 2024; tổ chức thực hiện treo 06 tấm băng rôn tuyên truyền trực quan tại trụ sở UBND xã, Nhà sinh hoạt cộng đồng tại 04 thôn, cắm 05 biển cấm đổ rác tại trung tâm thôn Làng Trê; phối hợp với các ban, ngành liên tổ chức phát dọn 8km đoạn đường từ Làng Trê đi Làng Ren với 135 người tham gia.

2. Lĩnh vực Văn hóa – Xã hội

2.1. Giáo dục và đào tạo

- *Trường PTDTBT TH&THCS:* Năm học 2023-2024: Tổng số học sinh là 222 học sinh (trong đó Tiểu học 147 cháu; Trung học CS 75 cháu)²; Các chế độ chính sách cho học sinh triển khai đầy đủ, kịp thời; cơ sở vật chất trường lớp tiếp tục được các cấp quan tâm đầu tư xây dựng mới ngày càng khang trang, đầy đủ để phục vụ cho việc dạy và học. Chất lượng giáo dục ngày càng được nâng lên, đánh giá năm học 2023-2024 có 56 em được đề nghị khen thưởng (Trong đó: Bậc Tiểu học 43 học sinh, Bậc THCS: 13 học sinh)³. Giáo viên và học học

² Trong đó: số học sinh người dân tộc thiểu số là 222 học sinh, số học sinh thuộc diện bán trú là 151 học sinh, số học sinh ở lại bán trú tại trường là 124 em.

³ Trong đó:

sinh tham gia đầy đủ các hoạt động, phong trào thi đua do nhà trường và cấp trên tổ chức, đạt nhiều thành tích đáng ghi nhận.

- *Trường Mầm non xã*: Năm học 2023-2024 có 101 trẻ đến trường. Cơ sở vật chất trường lớp tiếp tục được các cấp quan tâm sửa chữa lại ngày càng khang trang, đầy đủ để phục vụ cho việc dạy và học. Đánh giá trẻ cuối năm học 2023-2024: tổng số trẻ được đánh giá: 22 cháu; số trẻ đạt: 22/22 cháu, đạt tỷ lệ 100%; 100% trẻ 5 tuổi được bàn giao cho trường tiểu học.

Công tác giảng dạy đảm bảo chương trình và thời gian quy định. Sau tết Nguyên đán, UBND xã phối hợp vót Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội, nhà trường tập trung tuyên truyền, vận động học sinh ra lớp, hạn chế tình trạng học sinh bỏ học giữa chừng, đến nay không có học sinh nào bỏ học trong năm học 2024-2025.

2.2. Văn hóa thông tin - Thể dục thể thao: Tổ chức giải bóng đá mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024; trang trí, treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền trực quan nhân dịp Tết Nguyên đán và các ngày lễ lớn trong năm; tham gia diễn văn nghệ mừng Đảng, mừng xuân năm 2024, tham gia thi đấu giải cờ tướng và Cầu lông tại huyện. Tham gia giải bóng đá mini nữ công nhân, viên chức Liên đoàn huyện Minh Long năm 2024; tham gia hội thao các DTTS huyện Minh Long lần thứ 2 năm 2024; tham gia hội thi tìm hiểu về giáo giục nghề nghiệp, hướng nghiệp, học nghề, việc làm trên địa bàn huyện Minh Long năm 2024; tất cả đạt giải Ba; hoàn thành công tác xây dựng Đề án thành lập Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Học tập cộng đồng xã Long Môn trên cơ sở hợp nhất Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Trung tâm học tập cộng đồng xã trình các cấp xem xét, phê duyệt.

Trong quý I năm 2025: Tham gia giải bóng chuyền nữ, bóng đá nam mừng Đảng, mừng Xuân Ất Ty năm 2025 tại huyện; tham gia hội thi nữ công đoàn “Khéo tay – Hay làm” nhân ngày 8/3; tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025 trên địa bàn xã.

- *Về gia đình văn hóa, thôn văn hóa*: Năm 2024 trên địa bàn xã có 397/433 hộ đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa”, đạt 91,68%; có 4/4 thôn, đạt “Thôn văn hóa”; cơ quan được LĐLĐ huyện công nhận đạt chuẩn văn hóa; 100% cơ quan, đơn vị, thôn đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”.

- *Phát thanh*: Duy trì thường xuyên sóng đài tỉnh và đài huyện theo 3 khung giờ trong ngày, bao gồm sáng, trưa và chiều, với lịch phát sóng 7 ngày/tuần; phát sóng 29 tin bài của địa phương qua hệ thống phát thanh cơ sở.

2.3. Công tác y tế; Dân số - KHHGĐ-Trẻ em: Công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe Nhân dân và phòng chống dịch bệnh được quan tâm chỉ đạo kịp thời.

- *Bậc Tiểu học*: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ học tập và rèn luyện 22 em; hoàn thành tốt nội dung học tập và rèn luyện 19 em; Đạt thành tích Vượt trội trong học tập và rèn luyện 02 em;

- *Bậc THCS*: Học sinh giỏi 05 em, học sinh tiên tiến 08 em;

Kết quả hoạt động công tác y tế: Tổng số lần khám và điều trị bệnh cho 2.000 lượt người, đạt 125% so với kế hoạch (*trong đó: khám dự phòng: 1.000 lượt; điều trị ngoại trú: 1.000 lượt*).

Trong năm 2024 phát hiện 04 ca tay chân miệng; 02 ca bệnh Thủy Đậu nhưng được phát hiện và xử lý kịp thời không để dịch bệnh lây lan diện rộng; các Chương trình tiêm chủng mở rộng được triển khai đầy đủ.

Trong quý I năm 2025: Tình hình dịch bệnh trên địa bàn xã ổn định, chưa phát hiện dịch bệnh tái phát.

- *Công tác Dân số và chăm sóc sức khỏe bà mẹ trẻ em – KHHGĐ:* Được triển khai đầy đủ và thường xuyên. Tỷ lệ suy dinh dưỡng ở trẻ em trong năm 2024 giảm đáng kể so với năm 2023, cụ thể: Suy dinh cân nặng 19/114 cháu chiếm tỷ lệ 16,7% (giảm 5,2% so với năm 2023); suy dinh dưỡng chiều cao 43/114 cháu chiếm tỷ lệ 37,7% (giảm 3,4% so với năm 2023).

2.4. Giải quyết các vấn đề xã hội, giảm nghèo, giải quyết việc làm

a) Thực hiện các chính sách xã hội, người có công:

- *Về Lao động - Thương binh và xã hội:* Ban hành Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 21/3/2024 về tổ chức tuyên truyền, vận động các đối tượng đăng ký tài khoản để thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt, đến nay có 100% đối tượng người có công, đối tượng bảo trợ xã hội đã có tài khoản thanh toán không dùng tiền mặt. Tổ chức hoạt động thăm hỏi các gia đình chính sách, người có công, viếng bia tưởng niệm Liệt sĩ nhân dịp Tết nguyên đán và ngày 27/7/2024.

- *Về cấp thẻ BHYT:* Thường xuyên rà soát, báo cáo biến động tăng, giảm bảo hiểm y tế trên địa bàn xã, trong năm đã tiếp nhận và cấp mới thẻ BHYT cho 122 đối tượng dân tộc thiểu số đang sinh sống tại vùng có điều kiện kinh tế khó khăn, 189 cho đối tượng thuộc hộ nghèo về tiêu chí thu nhập, thuộc hộ nghèo đa chiều có thiếu hụt về BHYT.

- *Về Bảo hiểm xã hội tự nguyện:* Tổ chức họp Ban chỉ đạo triển khai công tác tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện cho người dân trên địa bàn xã, đến nay có 37/30 người dân tham gia, đạt 123% theo kế hoạch huyện giao.

b) Tỷ lệ thoát nghèo:

- Hoàn thành rà soát hộ nghèo, cận nghèo định kỳ năm 2024, số hộ nghèo trên địa bàn xã còn 107 hộ/433 hộ, tỷ lệ hộ nghèo chiếm 24,71% tổng số hộ trên địa bàn xã, giảm 10,16% so với cùng kỳ, đạt 122,2% kế hoạch giao; hộ cận nghèo còn 13 hộ/433 hộ, tỷ lệ hộ cận nghèo chiếm 3%, giảm 7,85% so với cùng kỳ, đạt 340% so với kế hoạch giao.

- Thực hiện chính sách giảm nghèo:

+ *Dự án 2.* Tổng kinh phí thực hiện 580 triệu đồng/02 dự án, trong đó: Triển khai xây dựng nhân rộng 01 mô hình dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng cho 10 hộ với 20 con Bò cái lai sinh sản với kinh phí 512 triệu đồng, nhằm nâng cao tỷ lệ đàn Bò lai của địa phương; xây dựng mới 01 dự án hỗ trợ phát triển sản xuất với quy mô 5,2 ha Quế với kinh phí 68 triệu đồng/28.600 cây; đã

tổ chức bàn giao 28.600 cây Quế cho 5 hộ; 20 con Bò cái sinh sản và vật tư cho 10 hộ. Đã giải ngân đạt 100% kinh phí đã phê duyệt.

+ **Dự án 7.** Tổ chức 01 đợt tham quan học tập kinh nghiệm ngoài tỉnh về công tác giảm nghèo cho 16 người là thành viên Ban quản lý và đại diện tổ nhóm ở cơ sở; thực hiện công tác kiểm tra, giám sát và tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 2024 với kinh phí 57,5 triệu đồng. Đã giải ngân đạt 100% kinh phí đã phê duyệt.

c) Công tác nhân đạo từ thiện: Trong năm 2024 và Quý I năm 2025

- UBMTTQVN xã phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội và ban, ngành đã tiếp nhận, lập danh sách và cấp 20 xuất quà của Công ty Đường Quảng Ngãi; 16 xuất quà của Nhà máy lọc dầu Dung Quất; 08 xuất quà của Ủy ban Mặt trận Trung ương cấp cho hộ nghèo trên địa bàn xã; 50 xuất quà của Chương trình vùng huyện Minh Long; 150 xuất quà từ hội IT SERVICES Quảng Ngãi - quà tết cho hộ nghèo, khó khăn; 192 xuất quà cấp cho hộ dân thôn Cà Xen, trị giá 70.000đồng/xuất; 86 xuất quà cho Nhân dân thôn Làng Giữa, trị giá 600.000đ/xuất; 33 xuất quà cấp cho học sinh Trường Mầm non, trị giá 300.000đ/xuất; 30 xuất quà cấp cho người già neo đơn trên địa bàn xã trị giá 300.000đ/xuất; 100% hộ nghèo, hộ cận nghèo được nhận kinh phí hỗ trợ Tết (*hộ nghèo 600.000đồng/hộ; hộ cận nghèo 400.000đồng/hộ*).

- Tiếp nhận và cấp 103 xuất quà của Chủ tịch nước, trị giá 300.000đ/xuất; 112 xuất quà của UBND tỉnh hỗ trợ cho người có công cách mạng, trị giá 500.000đ/xuất; 20 xuất quà của UBND tỉnh cấp cho đối tượng ưu tú mất sức lao động, trị giá 300.000đ/xuất; 4 xuất quà của UBND huyện tặng cho đối tượng người có công, trị giá 500.000đ/xuất.

- Phối hợp với Chương trình vùng huyện tặng quà Tết cho trẻ em vãng gia và trẻ bảo trợ là 56 xuất quà, tổng trị giá 22.400.000 đồng (bao gồm: gạo, bánh); Phối hợp với Chùa Thiên Phước, Mộ Đức Quảng Ngãi nghiệm thu giếng khoan tại Ruộng Cua, Làng Ren và tặng quà cho người dân thôn Làng Ren; tổng giá trị 73.500.000 đồng.

d) Công tác giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động:

Trong năm 2024 không có trường hợp đăng ký học và đi làm việc nước theo hợp đồng lao động. Trong quý I năm 2025 UBND xã tiếp tục ban hành Kế hoạch tăng cường công tác tuyên truyền tư vấn việc làm và đưa lao động tham gia làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

e) Thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát cho các đối tượng:

- Theo sự chỉ đạo Huyện ủy Minh Long, Đảng ủy xã Long Môn đã ban hành Quyết định số 57/QĐ/ĐU ngày 26/11/2024 của Đảng ủy xã Long Môn về việc thành lập BCĐ triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã Long Môn; Ban chỉ đạo phối hợp với ban cán sự thôn tiến rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo có nhà tạm, nhà dột nát; rà soát người có công, thân nhân Liệt sĩ khó khăn về nhà ở cần sửa chữa, làm mới có và được UBND huyện phê duyệt tại Quyết định số 63/QĐ-UBND ngày 16/01/2025 và Quyết định số 92/QĐ-UBND ngày 14 tháng 02 năm 2025 của UBND huyện có 49 cái nhà (29 cái nhà ở cho hộ

nghèo, hộ cận nghèo; 20 cái nhà cho người có công) và 02 cái nhà ở cho hộ nghèo vốn Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Trong quý I năm 2025, đã hoàn thành 02 hộ, 01 hộ đang giai đoạn hoàn thành, UBND xã tiếp tục triển khai cho 28 hộ còn lại làm nhà và phấn đấu hoàn thành đúng kế hoạch.

- Về công tác vận động ủng hộ kinh phí xây dựng nhà tạm, nhà dột nát: Đến ngày 17/03/2025 đã thu được 52.500.000đồng, đạt 87,5% chỉ tiêu giao; còn lại hiện tại các thôn đang tiếp tục huy động từ người dân để tiếp tục hưởng ứng chương trình xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã.

2.5. Công tác Dân tộc, tôn giáo:

- Công tác dân tộc:

+ *Nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024:* Tiếp nhận và cấp không thu tiền các mặt hàng thiết yếu, cụ thể: 830 chai nước mắm; 415 chai dầu ăn; 1.488 gói bột ngọt; 1.488 kg Muối Iốt; 1.330 kg gạo đỏ lúa cho 89 nhân khẩu là những hộ thật sự khó khăn trong dịp Tết, định mức 15 kg/khẩu.

+ *Nhân dịp Tết nguyên đán Ất Tỵ năm 2025:* Tiếp nhận và cấp không thu tiền các mặt hàng thiết yếu, cụ thể: 860 chai nước mắm; 430 chai dầu ăn; 1.564 gói bột ngọt; 1.564 kg Muối Iốt. UBND xã trích ngân sách hỗ trợ 40kg gạo cho 04 hộ (10kg/hộ) có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn không có điều kiện tổ chức trong 3 ngày Tết.

- *Công tác tôn giáo:* Công tác quản lý Nhà nước đối với hoạt động Tôn giáo trên địa bàn được chú trọng quan tâm, hoạt động truyền đạo trái phép được kiểm soát.

3. Lĩnh vực Nội chính và quản lý Nhà nước

a) An ninh-Quốc phòng:

Công tác trực 24/24 tại Trụ sở Đảng ủy; HĐND-UBND xã đảm bảo theo quân số; xây dựng kế hoạch trực sẵn sàng chiến đấu trong dịp Tết và các ngày Lễ bão đảm theo kế hoạch; tổ chức lễ cho ra, kết nạp mới 19 đồng chí, cho ra 19 đồng chí lực lượng dân quân; tổ chức buổi gặp mặt và tặng quà cho thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2024 và giao quân cho huyện có 7/7 thanh niên (trong đó đi nghĩa vụ quân sự 05 thanh niên, nghĩa vụ Công an Nhân dân 02 thanh niên), đạt chỉ tiêu cấp trên giao; phát Lệnh đăng ký và khám độ tuổi 17 có 14 thanh niên lên trạm khám, đạt 100% chỉ tiêu. Tổ chức thăm hỏi, động viên kịp thời chiến sỹ mới và tặng quà cho quân nhân tại ngũ năm 2024.

Chấp hành nghiêm Mệnh lệnh của Chỉ huy Trưởng Ban CHQS huyện về công tác tập huấn do tỉnh tổ chức quân số tham gia 02 đồng chí, tập huấn cấp huyện 11 đồng chí, đạt 100% chỉ tiêu trên giao; Tham gia huấn luyện Dân quân cơ động; Dân quân tại chỗ năm thứ nhất và năm thứ hai trở đi năm 2024 tại huyện bảo đảm quân số, đúng biên chế theo quy định bảo chỉ tiêu Ban CHQS huyện giao.

Rà soát chốt thực lực công dân từ 18 đến 25 tuổi; 27 tuổi đối với trình độ đại học, cao đẳng, tổng thực lực toàn xã 72 công dân. Tổ chức xét duyệt chính

trị cấp xã và cấp huyện đủ điều kiện gọi khám 32/63 công dân; tổ chức khám tuyển NVQS năm 2024 nhập ngũ năm 2025 tại Trung tâm Y tế huyện có 32 công dân, đi khám 32/32 công dân, đạt 100%.

Trong quý I năm 2025 tổ chức thăm hỏi, động viên thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự, tổ chức giao quân đạt chỉ tiêu trên giao; tham gia ra quân huấn luyện đảm bảo theo quân số.

b) Về an ninh, trật tự: Trong năm 2024 xảy ra 03 vụ 11 đối tượng (*trong đó: 01 vụ mâu thuẫn vợ chồng, 01 vụ có hành vi đe dọa, 01 vụ gây rối trật tự công cộng*). Kết quả xử lý: Công an xã đã xác minh, làm rõ và tham mưu cấp trên và lãnh đạo UBND xã xử phạt vi phạm hành chính với số tiền: 9.100.000 đồng nộp vào ngân sách Nhà nước.

- *Lĩnh vực an toàn giao thông:* Công an xã phát hiện và xử lý 05 trường hợp vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông (*02 trường hợp không đội mũ bảo hiểm, 03 trường hợp không có gương chiếu hậu bên trái*). Công an xã đã xử lý 05 trường hợp, tổng số tiền xử phạt vi phạm hành chính là 1.450.000 đồng đã nộp vào ngân sách huyện.

Tham gia hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “*Tổ liên gia an toàn phòng cháy chữa cháy*” đạt giải nhất cấp huyện và tham gia hội thi cấp tỉnh.

- *Quản lý vũ khí vật liệu nổ:* Công an xã đã thu hồi 10 khẩu súng các loại (03 khẩu súng bắn đạn hoa cải; 07 khẩu súng đạn hơi cồn), 01 hộp tiếp đạn AK47, 04 con dao tự chế, 01 cây gậy 3 khúc và đã bàn giao cho Công an huyện Minh Long tiêu hủy theo quy định.

c) Công tác Tư pháp – Hộ tịch: Duy trì việc giải quyết thủ tục hành chính cho người dân trên địa bàn xã.

- *Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật:* Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức 8 hội nghị triển khai các văn bản Luật có 535 lượt người tham dự; thành lập 01 Câu lạc bộ Hội Nông dân với pháp luật tại thôn Cà Xen với 54 người tham gia, tổ chức treo băng rôn tuyên truyền Hướng ưng ngày Pháp luật Việt Nam ngày 19/11/2024.

- *Công tác hòa giải ở cơ sở:* Các Tổ hòa giải ở cơ sở đã tổ chức hòa giải 16 vụ, hòa giải thành 16/16 vụ (*trong đó: 03 vụ thuộc lĩnh vực đất đai; 10 vụ thuộc lĩnh vực Hôn nhân và Gia đình; 03 vụ thuộc lĩnh vực khác*); không có vụ việc tồn đọng kéo dài tại cơ sở.

4. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng chống tham nhũng:

- Công tác tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh: Trong năm 2024, tổ chức tiếp 01 lượt/01 công dân về đề nghị đo đạc và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Kết quả các kiến nghị của công dân đã được thụ lý và chuyển công chức Địa chính tham mưu Chủ tịch UBND xã xem xét và giải quyết theo quy định.

Trong quý I năm 2025 chưa có công dân đến phòng tiếp dân của UBND xã, chưa có đơn thư kiến nghị, khiếu nại, tố cáo.

- *Công tác phòng, chống tham nhũng:* Trong năm 2024 và quý I năm 2025, UBND xã đã thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống tham nhũng theo chỉ đạo của cấp trên. Tất cả cán bộ có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập là 05 đồng chí. Đã hoàn thành việc kê khai tài sản, thu nhập và niêm yết công khai tại Trụ sở UBND xã. Không có đồng chí nào yêu cầu thực hiện xác minh kê khai tài sản, thu nhập; Không có đơn thư phản ánh, tố cáo của công dân về việc cán bộ có hành vi tham nhũng cần xác minh.

5. Công tác quản lý, sử dụng đội ngũ CBCC và những người hoạt động không chuyên trách xã

Thực hiện giới thiệu với Thường trực Đảng ủy cán bộ, công chức để quy hoạch các chức danh chủ chốt; UBND xã xin chủ trương Ban Thường vụ về bố trí 01 chức danh hoạt động không chuyên trách; trình UBND huyện cho thôi kiêm nhiệm chức danh Đài truyền thanh – Quản lý Nhà văn hóa xã và bổ sung thêm 01 chức danh riêng Đài truyền thanh – Quản lý Nhà văn hóa xã; hoàn thành công tác giới thiệu quy hoạch chức danh Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự xã; đề nghị cấp trên phê duyệt nghỉ hưu trước tuổi đối với 01 công chức Văn hóa - Xã hội xã; thực hiện nghiêm túc công tác đề nghị chuyển xếp, nâng lương thường xuyên cho cán bộ, công chức theo quy định; đề nghị UBND huyện chuyển đổi vị trí công tác đối với 01 công chức Địa chính-Nông nghiệp- Xây dựng và Môi trường xã; tiếp nhận 01 công chức Văn hóa – Xã hội theo xã theo Quyết định của Chủ tịch UBND huyện Minh Long.

Thực hiện bãi nhiệm và bầu bổ sung chức danh Chủ tịch UBND xã, nhiệm kỳ 2021-2026; bãi nhiệm và bầu bổ sung chức danh Chủ tịch hội khuyến học xã theo đúng quy định.

6. Công tác CCHC, Chuyển đổi số và Đề án 06

a) Công tác CHHC:

- Ban hành các Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024; kế hoạch công tác rà soát, đánh giá, truyền thông, kiểm tra về KSTTH xã năm 2024; Kế hoạch duy trì áp dụng và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 của UBND xã năm 2024; triển khai thực hiện cải cách hành chính của địa phương đạt mức độ 3, tiếp tục triển khai thực hiện mức độ 4; duy trì hoạt động của Tổ công nghệ cộng đồng. Thường xuyên lấy phiếu hài lòng của người dân khi làm thủ tục hành chính tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, kết quả là 100% người dân đánh giá hài lòng.

- Thường xuyên rà soát và thực hiện niêm yết công khai các bộ thủ tục hành chính đảm bảo theo đúng quy định. Hoàn thành chấm điểm chỉ số cải cách hành chính năm 2024, kết quả đúng vị trí thứ 4.

- Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả: Duy trì thường xuyên việc tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính. Trong năm 2024 đã tiếp nhận và giải quyết

374 hồ sơ (trong đó trực tuyến 299 hồ sơ; trực tiếp là 75 hồ sơ; từ kỳ trước chuyển sang 02 hồ sơ); số hồ sơ giải quyết trước hạn là 355 hồ sơ; quá hạn 1 hồ sơ (đã rút 18 hồ sơ), tỷ lệ số hóa hồ sơ đạt 98,78%.

b) Chuyển đổi số và Đề án 06:

- Công tác xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số luôn được sự quan tâm của cấp ủy Đảng, UBND xã đã bố trí một số trang thiết bị, cơ bản đáp ứng công tác chuyển đổi số, xây dựng chính quyền điện tử.

- 100% cán bộ, công chức thực hiện việc tiếp nhận và xử lý công việc qua phần mềm quản lý văn bản điện tử đảm bảo theo tiến độ, thời gian quy định.

- Trình độ ứng dụng CNTT của cán bộ, công chức cơ bản đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ công tác, thực thi công vụ gắn với CCHC, xây dựng chính quyền điện tử, thay đổi thói quen làm việc, nâng cao năng suất, hiệu quả lao động, tiết kiệm chi phí và thời gian, công khai, minh bạch trong giải quyết TTHC. Kết quả trong năm 2024, thực hiện công tác Chuyển đổi số và Đề án 06 xếp vị trí thứ nhất.

7. Công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn: UBND xã tổ chức củng cố, kiện toàn BCH PCTT&TKCN xã năm 2024, xây dựng phương án PCTT&TKCN xã năm 2024 để tổ chức triển khai thực hiện; tiếp tục trang bị các phương tiện cần thiết phục vụ cho công tác phòng, chống thiên tai; tiếp nhận và quản lý chặt trang thiết bị phòng, chống thiên tai do Ban chỉ huy PCTT huyện cấp.

6. Công tác xây dựng chính quyền:

- Hoàn thành công tác Đại hội UBMTTQ Việt Nam xã, nhiệm kỳ 2024-2029; Đại hội Hội LHTN Việt Nam, nhiệm kỳ 2024-2029.

- Trong quý I năm 2025 hoàn thành công tác bầu cử Trưởng thôn, nhiệm kỳ 2025-2027 và đại hội Chi bộ cơ sở nhiệm kỳ 2025-2027.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

Trong năm 2024 tình hình triển khai nhiệm vụ công tác của UBND xã đảm bảo đạt và vượt theo kế hoạch đề ra; diện tích gieo sạ tăng 3,4 ha so với cùng kỳ, đạt 102,5% kế hoạch; năng suất tăng 2,58 tạ/ha so cùng kỳ, đạt 107,9% kế hoạch; Thu ngân sách trên địa bàn xã đạt và vượt kế hoạch huyện giao 110% kế hoạch huyện giao; Công tác đón Tết cổ truyền của dân tộc an toàn, tiết kiệm; các công trình cơ sở hạ tầng tiếp tục được các cấp đầu tư; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; công tác giao quân đạt chỉ tiêu cấp trên giao; các chế độ chính sách giải quyết kịp thời và đúng đối tượng; công tác vận động hiến máu tình nguyện được cán bộ, công chức, đoàn viên Công đoàn và Nhân dân nhận thức ngày càng đầy đủ nên đơn vị máu thu được đạt và vượt chỉ tiêu trên giao (176%); các hoạt động văn hóa thông tin, thể dục thể thao tiếp tục được đẩy mạnh; công tác quản lý và bảo vệ rừng được duy trì thường xuyên. Công tác tổ chức tuyên truyền, vận động các đối tượng đăng ký tài khoản

để thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt triển khai thực hiện quyết liệt, đến nay đạt 100% các đối tượng thanh toán không dùng tiền mặt.

2. Những hạn chế, yếu kém:

- Công tác đề nghị sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức còn gặp nhiều khó khăn (*chưa bố trí sắp xếp được Bí thư Đoàn xã đã hết tuổi Đoàn; chưa bố trí sắp xếp công chức phù hợp với vị trí việc làm đối với công chức Tư pháp – Hộ tịch xã; chưa tuyển dụng, bổ nhiệm được công chức Chi huy trưởng Ban chỉ huy Quân sự xã*).

- Thực hiện thủ tục hành chính trên dịch vụ công trực tuyến của người dân trên địa bàn còn bỡ ngỡ.

- Một số đơn vị Trạm y tế, trường Mầm non, nhà sinh hoạt cộng đồng của các thôn chưa được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

- Thực hiện bộ tiêu chí đánh giá chuyển đổi số trên địa bàn xã một số nội dung còn khó khăn.

- Công tác triển khai thực hiện một số dự án, tiêu dự án thuộc nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng dân tộc thiểu số còn chậm.

- Công tác tư vấn và đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng không đạt chỉ tiêu huyện giao; tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng cần nặng và chiều cao vẫn còn cao.

- Số lượng đàn trâu trong quý I/2025 giảm mạnh.

3. Nguyên nhân của những hạn chế, yếu kém:

- Biên chế của địa phương vẫn còn thiếu 01 biên chế nhưng quá trình bố trí cán bộ còn gặp nhiều khó khăn; văn bản hướng dẫn quy hoạch công chức Chi huy trưởng Ban chỉ huy Quân sự xã chưa rõ ràng.

- Trình độ người dân còn hạn chế nên việc tiếp cận nền tảng số chậm; một số người dân đã hướng dẫn nhiều lần nhưng vẫn chưa tự mình thực hiện được.

- Công tác đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử đất gặp khó khăn.

- Đầu tư các trang thiết bị, hạ tầng cần thiết chưa đồng bộ, Công tác đánh giá bộ tiêu chí chuyển đổi số một số tiêu chí trên địa bàn xã không thực hiện được.

- Cán bộ, công chức tham mưu triển khai thực hiện một số dự án, tiêu dự án kiêm nhiệm là chính, kinh phí phân bổ nhiều nhưng nhiều nội dung chưa triển khai thực hiện được.

- Các em trong độ tuổi lao động hiện tại tham gia lao động tại các Công ty, xí nghiệp trong nước với mức lương cũng tương đối ổn định và chưa có niềm tin vào thị trường lao động nước ngoài.

- Một số hộ không còn tâm huyết với chăn nuôi trâu. Vì chăn nuôi trâu tồn công trong khi giá cá thấp đã bán đi số lượng lớn (*bán cá đàn những này hộ không thuộc dự án hỗ trợ*).

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP, TRỌNG TÂM THỜI GIAN TÓI; ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm

1.1. Về lĩnh vực kinh tế

- Tiếp tục chỉ đạo, điều hành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Đẩy mạnh tuyên truyền vận động Nhân dân sử dụng giống lúa mới có năng suất cao, phù hợp với điều kiện canh tác, thời tiết ở địa phương; áp dụng tiến bộ khoa học vào sản xuất để tăng năng suất đảm bảo lương thực tại chỗ, một số diện tích trên chân cao không chủ động nước tưới chuyên sang trồng các loại cây hoa màu khác như: Trồng cỏ phục vụ chăn nuôi, trồng mì nhưng đảm bảo diện tích gieo sạ cả năm 140 ha, năng suất bình quân đạt 44,57 tạ/ha, sản lượng 624 tấn. Đẩy mạnh công tác chăn nuôi, nhất là chăn nuôi gia súc, nâng dần tỷ đàn bò lai của địa phương. Tổ chức tiêm phòng đầy đủ các loại vắc xin phòng bệnh cho gia súc theo kế hoạch, đảm bảo đàn gia súc phát triển ổn định. Tập trung chỉ đạo, vận động bà con nông dân thực hiện công tác phòng, chống rét cho vật nuôi, dự trữ thức ăn, che chắn chuồng trại để hạn chế thấp nhất vật nuôi chết rét.

- Chủ động phòng, chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu; tổ chức thu xây dựng quỹ phòng, chống thiên tai đạt chỉ tiêu trên giao. Chủ trọng công tác phòng, chống hạn, đảm bảo nguồn nước tưới phục vụ sản xuất và sinh hoạt.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, khoáng sản và môi trường. Thực hiện kiểm kê đất đai, hướng dẫn việc cam kết bảo vệ môi trường của các dự án được đầu tư trên địa bàn xã.

1.2. Lĩnh vực văn hóa – xã hội

- Chỉ đạo nhà trường phối hợp với các ban, ngành và Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội, gia đình động viên con em ra lớp, hạn chế học sinh bỏ học giữa chừng lấy vợ, có chồng; có kế hoạch dạy phụ đạo cho học sinh yếu kém, bồi dưỡng học sinh khá, tiếp tục duy trì giữ chuẩn phổ cập giáo dục Mầm non trẻ em 5 tuổi; phổ cập giáo dục xóa mù chữ; phổ cập giáo dục TH&THCS mức độ 2.

- Tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2025. Duy trì các hoạt động của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, đô thị văn minh” gắn với phong trào “Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới”. Tổ chức họp xét công nhận danh hiệu gia đình văn hóa, thôn văn hóa; chỉ đạo công tác tổ chức “Ngày hội đại đoàn kết ở khu dân cư” vào ngày 18/11/2025; đẩy mạnh công tác tuyên truyền để hạn chế nạn tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc thiểu số; tập trung triển khai thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã hoàn thành theo kế hoạch.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, Đảng viên và Nhân dân ủng hộ kinh phí thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát đạt chỉ tiêu trên giao; thực hiện đúng và kịp thời chế độ an sinh xã hội cho các đối

tương chính sách; tổ chức rà soát tăng, giảm hộ nghèo, cận nghèo thường xuyên năm 2025; thực hiện tốt chính sách dân tộc trên địa bàn xã; tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các đối tượng đi làm việc nước ngoài theo hợp đồng lao động; vận động Nhân dân tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện.

1.3. Lĩnh vực xây dựng chính quyền:

- Chuẩn bị công tác tổ chức đại hội Đảng bộ xã lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2025-2030; đại hội Hội khuyến học xã, nhiệm kỳ 2025-2030 theo đúng quy định.

- Đẩy mạnh thực hiện Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi quy định một số biện pháp chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức và những người hoạt động không chuyên và Chỉ thị số 31 của Tỉnh ủy; Kết luận số 01 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Nghị quyết số Trung ương 4 (khóa XII) về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” và Nghị quyết Trung ương 5 (khóa XII) về phát triển kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa. Xây dựng bộ máy chính quyền trong sạch, vững mạnh. Tăng cường phối hợp với Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội để thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025.

- Thực hiện tốt công tác chuẩn bị các nội dung phục vụ các kỳ họp HĐND xã năm 2025.

1.4. Về quốc phòng, an ninh:

Tiếp tục xây dựng lực lượng vũ trang vững mạnh về chính trị, tư tưởng; đảm bảo an ninh, trật tự; hạn chế tai nạn giao thông, giữ vững ổn định chính trị; đảm bảo nhiệm vụ quốc phòng địa phương năm 2025. Tổ chức triển khai Nghị định số 120/2023; Nghị định số 37/2022 và Thông tư số 07/2023 về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng; thực hiện tốt Luật Dân quân tự vệ; Luật Quốc phòng; chuẩn bị các bước tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2026 đủ về số lượng và đảm bảo về chất lượng, thực hiện huấn luyện dân quân đảm bảo theo kế hoạch.

Tiếp tục triển khai có hiệu quả Đề án 06/CP của Chính phủ; đẩy nhanh tiến độ triển khai các nhiệm vụ về chuyển đổi số, thực hiện có hiệu quả kế hoạch chuyển đổi số, xây dựng chính quyền điện tử trên địa bàn xã.

2. Kiến nghị đề xuất:

Đề nghị UBND huyện xem xét và chỉ đạo các phong, ban, đơn vị chuyên môn giải quyết một số nội dung như sau:

Thứ nhất, sắp xếp vị trí việc làm mới cho đồng chí Bí thư Đoàn Thanh niên xã đã hết tuổi Đoàn.

Thứ hai, tuyển dụng, bổ nhiệm công chức Chi huy trưởng Ban chỉ huy Quân sự xã.

Thứ ba, chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn của huyện hướng dẫn UBND xã, các đơn vị trường Mầm non, trạm y tế thực hiện thủ tục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trụ sở, cấp giấy chứng quyền sử dụng đất nhà sinh hoạt cộng đồng cho các thôn.

Thứ tư, cần xem xét tìm đâu ra cho cây chè của người dân nói cung, của dự án do Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện đầu tư nói riêng các năm trước đã đến chu kỳ thu hoạch nhưng không có người mua.

Thứ năm: Cần nâng cấp tường rào, cổng trường (Điểm trung tâm) xã Long Môn.

Thứ sáu: Kiến nghị lót gạch blook sân trường, mùa mưa đọng nước trơn trượt, GV, HS đi hay xảy ra té ngã.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2024 và quý I năm 2025, phương hướng nhiệm vụ trong thời gian đến và những kiến nghị của UBND xã. Ủy ban nhân dân xã Long Môn kính báo cáo UBND huyện; các đại biểu tham dự hội nghị theo dõi và góp ý để UBND xã hoàn thiện báo cáo./.

Nơi nhận:

- TT. HU, HĐND huyện;
- UBND huyện Minh Long;
- Đại biểu dự hội nghị;
- TT. ĐU, HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- MT và các tổ chức chính trị - xã hội;
- Các đơn vị;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Đinh Tiến Phong